
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE
 STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 UFFICIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
PROGETTAZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DI

INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n.12208 del 13 ottobre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
MICHELE MANCA

Versione oscurata della determinazione dirigenziale firmata digitalmente ed esistente agli
atti di questo ufficio

Oggetto oscurato: Conclusione Conferenza dei servizi: “Nuova costruzione di un edificio
pubblico destinato ad asilo nido comunale su un’area libera sita in Viale Sandro Pertini 
a Palermo” - “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione degli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation EU – Intervento CUP D75E22000350006



 COMUNE DI PALERMO



Premesso che

- con Determinazione Dirigenziale  n.  10277 del  27 Ottobre  2022 il  sottoscritto  Arch Michele
Manca è  stato  nominato  R.U.P.  dell’intervento  di  «Nuova  costruzione  di  un  edificio  pubblico
destinato ad asilo nido comunale su un’area libera sita in Viale Sandro Pertini a Palermo» CUP
D75E22000350006 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Avviso pubblico
prot.  N.  48047  del  2  dicembre  2021,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione degli asili nido alle Università – Investimento
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia  finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU ” per un importo di  € 767.531,20
giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre
2022,  n.  57  e  accordo  di  concessione  di  finanziamento  e  dei  meccanismi  sanzionatori  per  la
regolamentazione dei rapporti  di attuazione,  gestione,  monitoraggio,  rendicontazione e controllo
sottoscritto in data 20/10/2022 prot. m_pi.AOOGABMI 89051

- con D.D n. 13493 del 30/12/2022, dopo aver verificato le offerte economiche presentate dagli
operatori  economici,  mediante generazione sulla piattaforma MePA della RDO n.3320175,  si è
provveduto all’Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in
L. n. 120/2020 così come modificato ed integrato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n.108/2021,
del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) all’operatore economico costituenda RTP
composta da Arch. Gaetano Gravagna, capogruppo mandataria, P.IVA 02394160879, Ing Riccardo
salvatore  Pirruccio  mandante  P.IVA  03186080879,  Ing  Attilio  Pirruccio  mandante  P.IVA
05235330874, Arch. Silvia Milazzo mandante P.IVA 05941630872, Dott.  Geol. Giusi Catalano,
mandante,  P.IVA 03614900870,  in  considerazione  dell’offerta  al  ribasso del  22,97% e in  data
05/01/2023 comunicata l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art.  8 co.1,  lett.a) del D.L. 76/2020,
conv. in L.n.120/2020;

- con D.D n.2115 del 25/02/2023 questa Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno aderire alla
possibilità di ricorrere all’Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs n.50/2016 per
l’affidamento  dei  lavori  nella  categoria  prevalente  OG1, sulla  base  di  un  progetto  esecutivo
avvalendosi, nell’ambito della Convenzione MEF-Servizio Centrale PNRR per il supporto tecnico-
operativo  alle  Amministrazioni  responsabili  dell’attuazione  degli  interventi  PNRR  e  in
collaborazione con ANCI, di INVITALIA quale centrale di Committenza 

- con D.D n 5592 del 12.05.2023, preso atto della verifica del possesso dei requisiti generali ex
art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e dei
requisiti speciali ex art. 83, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., (nota prot.621289 del 11.05.2023), si è
proceduto all’Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a del DL 76/2020 convertito in L.
120/2020 così come modificato ed integrato dal DL 77/2021 convertito in L. 108/2021, al fine di
dare attuazione alla modalità operativa proposta da Invitalia e in ossequio al principio di continuità
dell'attività  di  progettazione  (art.23  comma  12  del  Codice),  dell’incarico di  aggiornamento  ed
integrazione degli elaborati tecnico economici finalizzati alla redazione del livello di progettazione
definitivo/esecutivo con il grado di dettaglio previsto dagli artt. 24 al 43 del D.P.R. 207/2010, oltre
la Relazione di  Sostenibilità  dell’Opera  (secondo i  contenuti  definiti  al  punto 3.2.4 delle Linee
guida  sul  PFTE)  -  rispetto  dei  principi  del  DNSH,  alle  stesse  condizioni  già  pattuite  con  il
precedente affidamento relativo all’intervento CUP D75E22000350006 all’O.E.  RTP composta da
Arch. Gaetano Gravagna,  capogruppo mandataria,  P.IVA 02394160879, Ing Riccardo Salvatore
Pirruccio  mandante  P.IVA 03186080879,  Ing  Attilio  Pirruccio  mandante  P.IVA 05235330874,

https://biblus.acca.it/download/linee-guida-csllpp-pfte/
https://biblus.acca.it/download/linee-guida-csllpp-pfte/


Arch. Silvia Milazzo mandante P.IVA 05941630872, Dott. Geol. Giusi Catalano, mandante;

- con nota pec del 26.05.2023 il progettista incaricato ha trasmesso gli elaborati che compongono
il progetto  definitivo/esecutivo con il grado di dettaglio previsto dagli artt.  24 al 43 del D.P.R.
207/2010, oltre la Relazione di Sostenibilità dell’Opera (secondo i contenuti definiti al punto 3.2.4
delle Linee guida sul PFTE) - rispetto dei principi del DNSH, alle stesse condizioni già pattuite con
il  precedente  affidamento  relativo  all’intervento «  Nuova  costruzione  di  un  edificio  pubblico
destinato ad asilo nido comunale su un’area libera sita in Viale Sandro Pertini a Palermo», CUP
D75E22000350006: 

- con nota  prot.  711200 del 05/06/2023, il RUP ha indetto la Conferenza dei servizi,  in forma
Semplificata,  ai sensi dell’art.  14 bis della L.  241/1990 e ss. mm. ii.  e dell’art.  27 del D. Lgs
50/2016,  al  fine  di  acquisire  i  pareri  di  competenza  richiesti  dalle  vigenti  leggi  relativamente
all’intervento  di  che  trattasi,  invitando  a  parteciparvi,  a  mezzo  posta  certificata,  le  seguenti
Amministrazioni:

 Azienda U.S.L. 6 Palermo Dip. di Prevenzione – Dip. UOSDIP Coord. Prevenzione Area 3;

  Soprintendenza BB. CC. AA. Palermo;

 Comando VV. F. di Palermo;

 Genio Civile Palermo;

 Area Urbanistica e della rigenerazione urbana, della mobilità e del centro storico.

- gli  elaborati  indicati  nella  nota  prot.  711200 del  05/06/2023,  sono stati  trasmessi,  in forma
digitale  alle  amministrazioni  indicate,  mediante  apposito  link,  ed  è  stata  verificata  l’avvenuta
consegna ed accettazione della pec da parte delle suddette Amministrazioni; 

Dato atto che è fissato in giorni 15, dalla data di ricezione della convocazione, il termine ultimo
entro il quale le amministrazioni coinvolte sono chiamate a rendere le proprie determinazioni (art.
14 bis, comma 2, lett. c), e che la mancata comunicazione della determinazione entro il termine
predetto, ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti di cui all’art. 14 bis,
comma 3, della L. 241/1990, equivalgono ad assenso senza condizioni. 

Considerato che le richieste di integrazioni non lasciavano intendere formato il formale silenzio
assenso e/o diniego da parte degli enti convocati.

Richiamato 

- l’art. 14 bis, della legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm. e ii ed in particolare:

comma 1, a norma del quale: la determinazione motivata di conclusione della conferenza, adottata
dall’amministrazione procedente all’esito  della  stessa,  sostituisce a ogni  effetto  tutti  gli  atti  di
assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi
pubblici interessati;

comma 4, a norma del quale:  i termini di efficacia di tutti i pareri,  autorizzazioni, concessioni,
nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi
decorrono dalla  data  della  comunicazione  della  determinazione  motivata  di  conclusione  della
conferenza

Preso atto che

- gli enti convocati, si sono espressi con proprio parere;

https://biblus.acca.it/download/linee-guida-csllpp-pfte/


- il Responsabile del Procedimento con verbale allegato alla presente ha concluso positivamente il
presente procedimento 

Rilevato che 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non sussiste in
capo al dirigente del Servizio manutenzione straordinaria, progettazione, gestione e monitoraggio
di interventi per l’Edilizia Scolastica, né in capo al Responsabile del Procedimento, alcun conflitto
di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento; 

Si propone:

- di adottare la seguente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi
indetta con nota prot. prot. 711200 del 05/06/2023, relativa al definitivo/esecutivo comprensivo di
indagini e studi geologici con il grado di dettaglio previsto dal TITOLO II – Capo I – Sezione III-
IV del D.P.R. 207/2010, oltre Relazione sostenibilità dell’opera - rispetto dei principi del DNSH,
dell'intervento di «Nuova costruzione di un edificio pubblico destinato ad asilo nido comunale
su un’area libera sita in Viale Sandro Pertini a Palermo» CUP D75E22000350006

- di allegare alla presente determinazione e di essa facente parte integrante, tutti i singoli pareri
pervenuti alla Conferenza; 

- di  disporre che copia della  presente  Determinazione  sia  trasmessa in  forma telematica  alle
Amministrazioni ed ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 

- di prevedere che la presente determinazione sia pubblicata sul sito informatico del Comune di
Palermo – Sezione Amministrazione Trasparente. 

- di  prendere  atto che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso  davanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

- di prendere atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Comune di
Palermo Ufficio  manutenzione  straordinaria,  progettazione,  gestione  e  monitoraggio  di
interventi  per  l’Edilizia  Scolastica  di  Via  Ausonia  n°  69,  accessibili  da  chiunque  vi  abbia
interesse secondo le  modalità  ed  i  limiti  previsti  dalle  vigenti  norme  in  materia  di  accesso ai
documenti amministrativi. 

- di prendere atto che la redazione e pubblicazione del presente atto, non comporta impegno
di spesa da parte dell’Amministrazione comunale.

Il RUP ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile Unico Del Procedimento
                              (Arch. Michele Manca)

IL DIRIGENTE
Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;

Visto 



- l’art. 14 e 14 bis della L. 214/90;

- gli articoli 44 e 48 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio
2021, n. 108; 

- l'articolo 47 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

- l’art. 32 comma 1 e 1bis della Legge 18 Giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; - il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Ritenuta la propria competenza;
DETERMINA

- di adottare la seguente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi
indetta con nota prot. prot. 711200 del 05/06/2023, relativa al definitivo/esecutivo comprensivo di
indagini e studi geologici con il grado di dettaglio previsto dal TITOLO II – Capo I – Sezione III-
IV del D.P.R. 207/2010, oltre Relazione sostenibilità dell’opera - rispetto dei principi del DNSH,
dell'intervento di «Nuova costruzione di un edificio pubblico destinato ad asilo nido comunale
su un’area libera sita in Viale Sandro Pertini a Palermo» CUP D75E22000350006

- di allegare alla presente determinazione e di essa facente parte integrante, tutti i singoli pareri
pervenuti alla Conferenza; 

- di  disporre che copia della  presente  Determinazione  sia  trasmessa in  forma telematica  alle
Amministrazioni ed ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 

- di prevedere che la presente determinazione sia pubblicata sul sito informatico del Comune di
Palermo – Sezione Amministrazione Trasparente. 

- di  prendere  atto che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso  davanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

- di prendere atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Comune di
Palermo Ufficio  manutenzione  straordinaria,  progettazione,  gestione  e  monitoraggio  di
interventi  per  l’Edilizia  Scolastica  di  Via  Ausonia  n°  69,  accessibili  da  chiunque  vi  abbia
interesse secondo le  modalità  ed  i  limiti  previsti  dalle  vigenti  norme  in  materia  di  accesso ai
documenti amministrativi. 

- di prendere atto che la redazione e pubblicazione del presente atto, non comporta impegno
di spesa da parte dell’Amministrazione comunale.

- di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

La Capo Area
n.q di Dirigente dell’Ufficio
manutenzione straordinaria,

progettazione, gestione e monitoraggio di
interventi per l’Edilizia Scolastica



(Dott.ssa Maria Anna Fiasconaro)


